4

№86 MS0011-01-2024-003691-75
копия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-749-1101/2024
о назначении административного наказания

16 июля 2024 года

г. Советский
Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сапегина М.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района ХМАО – Югры,
рассмотрев протокол об административном правонарушении № 169 от 16 июля 2024 года в отношении

Сторчака В.Ю.
Дата рождения – * г.,

Место рождения – *,

Гражданство - *,

Место работы – *
Место регистрации и проживания – *,
Паспорт *,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:

24 июня 2024 года Сторчак В.Ю. по адресу: *, будучи привлеченным постановлением №5-407-1101/2024 от 27 марта 2024 года к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов, достоверно зная о наложенном административном наказании, в нарушение правил предусмотренных ст. 32.13 Кодекса Российской Федерации об исполнении постановления о назначении обязательных работ, уклонился от их отбытия, а именно допустил не выход на работы: 16,17 апреля 2024 г. то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Сторчак В.Ю. вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что действительно с 16 апреля 2024 года не исполнял наказание в виде обязательных работ.

Исследовав представленные материалы дела, заслушав Сторчака В.Ю. мировой судья приходит к следующему.

В силу ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается уклонение от отбывания обязательных работ.

Согласно ч. 5 ст. 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

В соответствии с ч. 12 ст. 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Событие административного правонарушения и вина Сторчака В.Ю. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № 169 от 16 июля 2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст.ст. 28.2-28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно неоднократно не вышел на обязательные работы без уважительных причин в нарушение установленных правил отбывания наказания в виде обязательных работ предусмотренных ст. 32.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях по постановлению №5-407-1101/2024 от 27 марта 2024 года Права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Сторчаку В.Ю. разъяснены;

- копией постановления №5-407-1101/2024 от 27 марта 2024 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которым Сторчак В.Ю. подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Указанное постановление вступило в законную силу 07 апреля 2024 года;
- копией постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Советскому району УФССП по ХМАО – Югре от 08 апреля 2024 года о возбуждении исполнительного производства
№* в отношении Сторчака В.Ю. на основании постановления по делу об административном правонарушении №5-407-1101/2024 от 27 марта 2024 года выданного по мировым судьей судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, вступившего в законную силу 07 апреля 2024 года;
- копией предупреждения об административной ответственности по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которое объявлено Сторчаку В.Ю. 12 апреля 2024 года;

- копией постановления судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Советскому району УФССП по ХМАО – Югре от 08 апреля 2024 года о направлении Сторчака В.Ю. к месту отбывания наказание в виде обязательных работ;

- копией приказа № 21 от 15 апреля 2024 г., согласно которому Сторчак В.Ю. принят на работу подсобным рабочим к *;
- табелем учета рабочего времени Сторчака В.Ю. с 01.04.2024 по 30.04.2024;

- табелем учета рабочего времени Сторчака В.Ю. с 01.05.2024 по 31.05.2024;

- табелем учета рабочего времени Сторчака В.Ю. с 01.06.2024 по 23.06.2024;

- копией письма * от 24 июня 2024 года б/н, которым * сообщает об отсутствии Сторчака В.Ю. на рабочем месте с 16 апреля 2024 г. по настоящее время.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Сведений о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ в соответствии с ч. 7 ст. 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину
Сторчака В.Ю. установленной и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от отбывания обязательных работ.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 и ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу
не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность
Сторчак В.Ю., его материальное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также обстоятельства совершения правонарушения, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает необходимым и целесообразным назначить Сторчаку В.Ю. наказание в виде административного ареста.

К лицам, в отношении которых в силу ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях не может применяться административный арест Сторчак В.Ю. не относится.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сторчака В.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок административного ареста исчислять с 12 часов 05 минут
16 июля 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа –

Мировой судья

судебного участка №3

М.В. Сапегина
Согласовано